
Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

sionados em HST (Horas de Serviço Técnico), conforme especi-
ficações do Edital e de seus encartes. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Sig - Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-
908. BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153978-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO MASSAD JUNIOR
Coordenador Geral de Recursos Logísticos,

Aquisições e Convênios

(SIDEC - 06/04/2017) 153978-26290-2017NE800165

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- ED00297/2017

Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO, CNPJ: 03.736.617/0001-68,
PROJETO 914BRZ1042.7 UNESCO "Desenvolvimento de ações
e estratégias para promover o fortalecimento das políticas de
educação voltadas aos direitos humanos, à diversidade socio-
cultural, aos jovens e adultos, às especificidades da juventude e
à inclusão" Contratado: André Araújo Poletto; CPF:
935.180.64134 Objeto: Consultoria especializada, na modalidade
produto, para desenvolvimento de estudos e para subsidiar a
SECADI na implementação da política nacional de educação

EDITAL No- 40, DE 6 DE ABRIL DE 2017
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
discriminado a seguir :

Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime /Classe Depto/Unidade -
Campus

125/2016 - Reabertura - Vaga
C

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO Medicina Familiar e Comunitária I a XII / Saúde do tra-
balhador / Bases Integradas da Medicina.

20H / Classe A, Auxiliar, Nível 1 Escola de Enfermagem - Alfenas

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

ambiental, mediante diálogo e apoio aos sistemas de ensino,
com vistas a contribuir com a melhoria da qualidade da edu-
cação. Vigência do contrato: 07/04/2017 a 20/06/2017Valor To-
tal: R$ 36.000,00Fonte de Recurso: UNESCO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes,
CNPJ 24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS
PARA O SERVIÇO DE OFTALMOLOGIA. Processo nº
23540.003063/2016-81 PE/SRP nº 85/2016. Prazo de vigência:
31/03/2017 à 30/03/2018. Empresas registradas: FACON IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS
LTDA - ME, CNPJ nº 05.773.943/0001-70, Valor total R$
1.960,00; OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA - ME, CNPJ nº 08.863.966/0001-64, Valor
total R$ 2.372,60; CENTRAL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ nº 14.817.957/0001-30,
Valor total R$ 10.400,26; OFTALMANDARINO COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - EPP, CNPJ nº 31.060.023/0001-
15, Valor total R$ 900,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2016 - UASG 150229

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23065018512201487.
PREGÃO SISPP Nº 71/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 07572840000178. Con-

tratado : ESTEL - EMPRESA DE SERVICOS -TERCEIRIZADO
LTDA. Objeto: Trata-se de repactuação do contrato, com base na
convenção Coletiva de Trabalho CCT AL000012/2016 - Sindicato
dos Empregados do Estabelecimento de Asseio, Conservação e Lim-
peza Urbana no Estado de Alagoas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Valor Total: R$969.406,74. Fonte: 6153000300 - 2017NE800327.
Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 06/04/2017) 150229-15222-2017NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 139/2016 - UASG 150229

Nº Processo: 23540005672201675 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de BALÃO PARA DILATAÇÃO ESOFÁGICA E MA-
NÔMETRO, visando atender as necessidades do Hospital Univer-
sitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n
Cidade Universitária - MACEIO - AL ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150229-05-139-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 07/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2017) 150229-15222-2017NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL No- 37/2017 - RETIFICAÇÃO
DE 6 DE ABRIL DE 2017

No Edital nº 037/2017, publicado no DOU de 06-04-2017, seção 3, fl. 46, foi retificado da
seguinte forma:

Onde se lê:
4 DAS INSCRIÇÕES
Quadro 3

Período de inscrição e data limite para pagamento da taxa de 06/04/2017, às 08h, até o dia
17/04/2017, às 18h.*

Local de inscrição exclusivamente on line, pelo endere-
ço eletrônico: https://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes

Taxa de inscrição R$ 82,00
Divulgação das inscrições homologadas até o dia 28/04/2017, no endereço

eletrônico: http://www.unifal-
m g . e d u . b r / p r o g e p e / w w w. u n i f a l -
mg.edu.br/progepe/?q=professorsubs-
tituto

Leia-se:
4 DAS INSCRIÇÕES
Quadro 3

Período de inscrição e data limite para pagamento da taxa de 06/04/2017, às 08h, até
o dia 17/04/2017, às 18h.*

Local de inscrição exclusivamente on line, pe-
lo endereço eletrônico:
h t t p s : / / w w w. u n i f a l -
mg.edu.br/app/rh/inscricoes

Taxa de inscrição R$ 77,00
Divulgação das inscrições homologadas até o dia 28/04/2017, no

endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. u n i f a l -
mg.edu.br/proge-
p e / w w w. u n i f a l -
mg.edu.br/progepe/?q=pro-
fessorsubstituto

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 2/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO GABINETE DA REITORIA

RETIFICAÇÃO Nº 9, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.232/2010, resolve:
Alterar, incluir e excluir cargos da tabela do item 1.1;
Alterar os itens 1.10; 2.2; 2,3; 2.5; 2.6; 3.4; 3.4,b; 4.1; 4.5; 4.5.1; 6.4.1; 8.1; 8.2; 8.2.1.1; 8.3; 8.12a; 9.1; 9.2; 10.1; 11.1; 13.1;13.4; 13.5; 13.6; 13.7 do Edital 02/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, Seção

3, págs. 140 a 143.
Os demais itens permanecem inalterados.
Consultar a íntegra do Edital 02/2016, retificado e publicado em www.concursos.ufba.br
ONDE SE LÊ:
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - IMS - VITÓRIA DA CONQUISTA
NÍVEL MÉDIO - CLASSE D
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo 40

LEIA-SE:

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - IMS - VITÓRIA DA CONQUISTA
NÍVEL MÉDIO - CLASSE D
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 2 0 0 2 Médio Profissionalizante ou Médio Completo 40

ONDE SE LÊ:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 1 0 0 1 Curso Superior em Engenharia, com especialização em Segurança do Tra-

balho.
40

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 2 0 0 2 Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas. 40



Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

LEIA-SE

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 1 0 0 1 Curso Superior em Engenharia ou Arquitetura, com especialização em Se-

gurança do Trabalho.
40

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 2 1 0 3 Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas. 40

INCLUIR NA TABELA DO ITEM 1.1

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
A R Q U I V I S TA 1 0 0 1 Curso Superior em Arquivologia. 40
ASSISTENTE SOCIAL 1 0 0 1 Curso Superior em

Serviço Social.
40

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 1 0 0 1 Curso Superior na área. 40
SECRETÁRIO EXECUTIVO 1 0 0 1 Curso Superior em Secretariado Executivo ou Letras. 40

ONDE SE LÊ:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE D
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS (HOS-

PITAL VETERINÁRIO)
1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso Técnico, na

área.
40

TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA (ESCOLA DE
MEDICINA VETERINÁRIA)

1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo. 40

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso
Técnico, na área.

40

LEIA-SE:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE D
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS

(ÁREA DE MEDICINA VETERINÁRIA)
2 0 0 2 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso Técnico, na

área.
40

TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA/VETERINÁRIA 1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo. 40
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 2 0 0 2 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso

Técnico, na área.
40

INCLUIR NA TABELA DO ITEM 1.1

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE D
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
TÉCNICO EM ARQUIVO 1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso Técnico, na

área.
40

EXCLUIR da tabela do item 1.1, da Classe D, o cargo de Técnico em Anatomia e Necrópsia
ONDE SE LÊ:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE C
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 2 1 0 3 Fundamental Completo. 40

LEIA-SE:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE C
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 4 1 1 6 Fundamental Completo. 40

Os itens 1.10; 2.2; 2,3; 2.5; 2.6; 3.4; 3.4,b; 4.1; 4.5; 4.5.1; 6.4.1; 8.1; 8.2; 8.2.1.1; 8.3; 8.12a; 9.1; 9.2; 10.1; 11.1; 13.1;13.4; 13.5; 13.6; 13.7, passam a ter a seguinte redação:
1.10. A remuneração correspondente à classe, nível de capacitação e padrão iniciais do cargo tem valor mensal de: Classe E: R$ 4.180,66 (quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos). Classe

E: R$ 8.361,32 (oito mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos), apenas para os cargos de Médico Veterinário/Área de Alimentos e Médico Veterinário/Clínica Médica Veterinária de Animais Selvagens,
Silvestres e Exóticos, em virtude da alteração da carga horária de 20 horas para 40 horas. Classe D: R$ 2.446,96 (dois mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos). Classe C: R$ 1.945,07 (Um
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e sete centavos).

2.2. O candidato deve requerer a isenção do pagamento da taxa de inscrição no período de 10/07 a 17/07/2017, pela internet, devendo acessar no endereço www.concursos.ufba.br, a Norma Complementar a
ser publicada após a contratação da empresa vencedora da licitação.

2.3. Os pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição deferidos serão divulgados conforme Norma Complementar até o dia 21/07/2017.
2.5. Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção indeferido deverão consultar a Norma Complementar no endereço www.concursos.ufba.br e efetuar o pagamento até o dia 11/08/2017, de acordo com

o item 3 deste Edital.
(...)
2.6. Nos dias 25 e 26/07/2017, o candidato poderá contestar o indeferimento, conforme critérios estabelecidos em Norma Complementar.
3.4. O candidato deve requerer sua inscrição no período de 10/07 a 10/08/2017, pela internet, devendo:
a) (...)
b) Efetuar o pagamento do valor da inscrição (item 3.5), preferencialmente em qualquer agência do Banco do Brasil, até o dia 11/08/2017. O comprovante de agendamento ou programação de pagamento não

tem validade para comprovar o pagamento da taxa de inscrição.
4.1. A partir de 06/09/2017, o candidato deve obrigatoriamente, obter o CARTÃO INFORMATIVO, conforme estabelecido em Norma Complementar, utilizando-se do seu número de CPF e da sua senha de

acesso.
4.5. Caso haja qualquer irregularidade ou divergência no Cartão Informativo, inclusive na condição de candidato com deficiência, o candidato deve entrar imediatamente em contato com os Postos de

Atendimento, a serem divulgados em Norma Complementar, de preferência pessoalmente, apresentando a documentação pertinente, até o dia 13/09/2017.
4.5.1. Após 13/09/2017, não será aceita qualquer reclamação.
6.4.1. O candidato com deficiência deverá enviar até o último dia de inscrição, para o endereço constante em Norma Complementar a ser publicada, laudo médico, (original ou cópia autenticada) atestando

o tipo da deficiência, o grau ou nível, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença - CID, a provável causa da deficiência, especificando se congênita ou adquirida, se
temporária ou permanente.

8.1. O Concurso constará de provas escritas para todos os cargos, exceto para os cargos de Músico/Viola, Músico/Violino, Músico/Contrabaixo, Músico/Trompa, Músico/Clarineta, bem como de prova
oral/prática, em segunda fase, para os cargos de Biólogo/Microbiologia, Cenotécnico, Médico Veterinário/Área de Alimentos, Médico Veterinário/Clínica Médica Veterinária de Animais Selvagens, Silvestres e Exóticos,
Restaurador, Técnico de Laboratório/Análises Clínicas (para área de Medicina Veterinária), Técnico em Anatomia e Necropsia/Veterinária, Técnico em Radiologia, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Libras.
As condições e procedimentos de avaliação dessa prova constam do Anexo III.

8.2. As provas escritas serão aplicadas conjuntamente, conforme tabela abaixo.
(...)
* Para os cargos de Analista de Tecnologia da Informação/ Analista de Negócios, Analista de Tecnologia da Informação/Analista de Desenvolvimento, Analista de Tecnologia da Informação/Analista de

Infraestrutura, Técnico de Tecnologia da Informação e Técnico de Tecnologia da Informação/Técnico de Infraestrutura, esta prova será substituída pela prova de Raciocínio Lógico nas mesmas condições.
8.2.1.1. Para os cargos Biólogo/Microbiologia, Cenotécnico, Médico Veterinário/Área de Alimentos, Médico Veterinário/Clínica Médica Veterinária de Animais Selvagens, Silvestres e Exóticos, Restaurador,

Técnico de Laboratório/Análises Clínicas (para área de Medicina Veterinária), Técnico em Anatomia e Necropsia/Veterinária, Técnico em Radiologia, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Libras, além da
prova escrita será realizada uma prova oral/ prática valendo 100 pontos, nas condições estabelecidas no item 9.2 e no Anexo III deste Edital, perfazendo um total de 200 pontos (nível superior) e 185 pontos (nível
médio).

8.3. As provas de Português, Administração Pública e Informática Básica são iguais para todos os cargos da mesma classe (E, D, C), exceto a prova de Informática Básica, para os cargos de Analista de
Tecnologia da Informação/Analista de Negócios, Analista de Tecnologia da Informação/Analista de Desenvolvimento, Analista de Tecnologia da Informação/Analista de Infraestrutura, Técnico de Tecnologia da
Informação e Técnico de Tecnologia da Informação/Técnico de Infraestrutura, que será substituída pela prova de Raciocínio Lógico.

8.12. Havendo empate no escore global, tem prioridade, sucessivamente, o candidato com maior:
a) idade, computada em anos, meses e dias, desde que igual ou superior a 60 anos, no dia 22/10/2017, conforme o parágrafo único, do Art. 27 da Lei nº 10.741/2003.
(...)
9.1. As provas escritas serão realizadas no dia 22/10/2017, nas cidades de Salvador e de Vitória da Conquista, das 13h10 às 17h10, incluído o tempo de preenchimento da Folha de Respostas.
9.2. A prova oral/prática será realizada, em segunda fase, nas condições e sobre os Conteúdos Programáticos estabelecidos na Norma Complementar - Anexo III deste Edital.
10.1. Nos dias 23 e 24/10/2017, o candidato poderá interpor um único recurso relativamente ao gabarito divulgado ou ao conteúdo das questões das provas escritas, indicando, com precisão, a questão ou as

questões a serem revisadas, em modelo constante em Norma Complementar a ser publicada no endereço www.concursos.ufba.br.



Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

11.1. O resultado das provas escritas será divulgado na internet no site www.concursos.ufba.br, até o dia 20/11/2017.
13.1. Os candidatos selecionados, constantes da portaria de homologação, serão nomeados para a Classe, Nível de Capacitação e Padrão iniciais do cargo para o qual concorreu, mediante Portaria expedida

pelo Reitor da UFBA e publicada no Diário Oficial da União, consideradas as vagas existentes, segundo rigorosa ordem de classificação.
13.4. Atendendo às necessidades da Administração e dentro do prazo de validade do Concurso, os candidatos serão convocados para inspeção de saúde, através do site de concurso da UFBA.
13.5. Ao comparecer à inspeção de saúde para realização da avaliação clínica e funcional, o candidato deverá apresentar os seguintes exames complementares:
a) para todos os candidatos: hemograma completo, glicemia de jejum, colesterol total e frações, uréia, creatinina, sumário de urina; triglicerídeos, TGO, TGP, Gama GT, VDRL e exame oftalmológico (acuidade

visual com e sem correção, tonometria e fundoscopia);
b) para as candidatas do sexo feminino, apresentar também: ultrassonografia pélvica, exame citodiagnóstico ginecológico (preventivo) com respectivo relatório médico;
c) para os candidatos a partir de 40 anos, apresentar também para ambos os sexos: ECG com laudo;
d) para candidatos do sexo masculino, a partir dos 45 anos: PSA (total e livre);
e) para as candidatas do sexo feminino, a partir dos 40 anos: mamografia e ultrassonografia de mama;
f) para os candidatos da área de saúde, acrescentar Anti-HBS, AgHBs, Anti HCV e Raio-X de tórax, (PA e perfil) com laudo.
13.6. Os prazos de validade dos exames complementares até a data da inspeção em saúde no Serviço Médico Universitário Rubens Brasil são:
a) para os exames bioquímicos, prazo de até 30 dias;
b) para os exames de ultrassonografia pélvica, ultrassonografia mamária, Raio-X de tórax, prazo de até 180 dias;
c) para mamografia, prazo de até 12 meses;
d) para exame oftalmológico, prazo de até 90 dias;
e) para exame ECG, prazo de até 12 meses;
f) para exame citodiagnóstico ginecológico (preventivo) com respectivo relatório médico, prazo de até 60 dias;
13.7. A critério da equipe avaliadora, poderão ser solicitadas outras avaliações e/ou exames complementares, durante a inspeção de saúde, na dependência de necessidade de esclarecimento diagnóstico.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066007193201717 . Objeto: Prestação de serviço e
venda de produtos a órgão público. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviço necessário a UFBA. Declaração de
Dispensa em 22/03/2017. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SIL-
VA. Reitor. Ratificação em 22/03/2017. JOSE MURILO PHILIGRET
DE OLIVEIRA BAPTISTA. Pró-reitor Administrativo. Valor Global:
R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0005-37 EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 06/04/2017) 153038-15223-2017NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066005907201752 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual futura aquisição de
laticínios, derivados e frios, devendo ser entregues de forma parcelada, con -
forme programação, na Escola de Nutrição da Universidade Federal da Ba-
hia. Total de Itens Licitados: 00048. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus
Universitário de Ondina Ondina - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153038-05-18-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 07/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAINA ALMEIDA DIAS
Chefe de Licitações

(SIDEC - 06/04/2017) 153038-15223-2017NE800073

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo

Nº 23066005907201752. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de

laticínios, derivados e frios, devendo ser entregues de forma par-

celada, conforme programação, na Escola de Nutrição da Univer-

sidade Federal da Bahia ENUFBA.

CAINA ALMEIDA DIAS

Chefe de Licitações

(SIDEC - 06/04/2017) 153038-15223-2017NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº 036/2017
PREGÃO ELETRÔNICO 037/2016
PROCESSO: 23096.027729/16-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS
FORNECEDOR: J. J. VITALLI - ME
CNPJ - 08.658.622/0001-13
VIGÊNCIA: 20/02/2017 A 19/02/2018

Item Quant. Unid ESPECIFICAÇÃO Valor Unit. Valor Total R$
31 80 Und Chibanca em aço carbono, 10cm x 50cm, 2Kg, cabo em madeira. 32,19 2.575,20
47 64 Und Machado em aço forjado, 14cm, 1m. 39,10 2.502,40
49 132 Und Pá de bico em aço, cabo em madeira 130cm, 10". 19,99 2.638,68
50 137 Und Pá quadrada em aço, cabo em madeira 290mm x 250mm. 16,89 2.313,93
TO TA L 10.030,21

Nº 037/2017

PREGÃO ELETRÔNICO 037/2016

PROCESSO: 23096.027729/16-00

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS

FORNECEDOR: K. DE T. H. AGRA - ME

CNPJ - 10.463.704/0001-54

VIGÊNCIA: 20/02/2017 A 19/02/2018

Item Quant. Unid. ESPECIFICAÇÃO Valor Unit. Valor Total R$
2 58 Unds Alicate de bico tamanho 8". 28,08 1.628,64
3 87 Unds Alicate de bico tamanho 6". 13,24 1.151,88
10 179 Unds Broca em aço 6 mm. 2,30 4 11 , 7 0
20 220 Unds Broca widia em aço SDS 6mm x 100mm. 4,20 924,00
24 95 Unds Chave de fenda ponta chata em aço cromo vanádio 1/8" x 4". 3,18 302,10
25 77 Unds Chave de fenda ponta chata em aço cromo vanádio 3/16" x 4". 4,29 330,33
27 85 Unds Chave de fenda Philips em aço cromo vanádio ¼" x 5". 4,99 424,15
TO TA L 5.172,80

Nº 038/2017

PREGÃO ELETRÔNICO 037/2016

PROCESSO: 23096.027729/16-00

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS

FORNECEDOR: GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

CNPJ - 11.464.383/0001-75

VIGÊNCIA: 20/02/2017 A 19/02/2018

Item Quant. Unid. ESPECIFICAÇÃO Valor Unit. Valor Total R$
40 68 Unds Escada dobrável em alumínio com 7 degraus e patamar revestido com borracha antiderrapante. 139,02 9.453,36
TO TA L 9.453,36


	Retificação_9_DOU_pag 1
	Retificação_9_DOU_pag 2
	Retificação_9_DOU_pag 3



